BỘ XÂY DỰNG
---------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-----------

	Số: 1946/BXD-TTr
Về khiếu nại của ông Trần Kỳ Đô - tỉnh Quảng Ngãi.
	Hà Nội, ngày 11 tháng 9 năm 2009

Kính gửi: Uỷ ban Nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Bộ Xây dựng nhận được Công văn số 598/UBND-NC ngày 17/03/2009 của Uỷ ban Nhân dân tỉnh Quảng Ngãi xin ý kiến giải quyết khiếu nại của ông Trần Kỳ Đô, (đại diện theo uỷ quyền của bà Bùi Thị Hiệp) liên quan đến các căn nhà số 167, 169, 171 và số 173 đường Trương Quang Trọng, thành phố Quảng Ngãi. Sau khi xem xét nội dung của Công văn trên cùng các tài liệu liên quan, Bộ Xây dựng trả lời như sau:

Đối với các căn nhà số 169, 171, 173 đường Trương Quang Trọng nguyên thuộc sở hữu của bà Bùi Thị Hiệp, Nhà nước đã có văn bản quản lý và bố trí cho Cửa hàng ăn uống trực thuộc Ty Thương nghiệp tỉnh Nghĩa Bình (cũ) sử dụng từ năm 1988. Năm 1990, Cửa hàng ăn uống giải thể, các căn nhà trên để trống, gia đình bà Hiệp đã tự ý vào ở đến nay mà không ký hợp đồng thuê với Nhà nước. Thực tế từ năm 1990 đến nay, Nhà nước không quản lý đã không thực hiện việc quản lý và bố trí sử dụng đối với các căn nhà nói trên. Do đó, có thể áp dụng quy định tại điểm a, khoản 1, điều 5 của Nghị quyết số 755/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02/4/2005 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội để công nhận quyền sở hữu cho gia đình bà Bùi Thị Hiệp đối với các căn nhà này.

Đối với căn nhà số 167 đường Trương Quang Trọng mà Nhà nước đã có văn bản quản lý, bố trí sử dụng, nay đã được bán hoá giá; căn cứ quy định của Nghị quyết số 23/2003/QH11 ngày 26/11/2003 của Quốc hội thì việc gia đình bà Bùi Thị Hiệp đòi lại căn nhà trên là không thể giải quyết được.

Bộ Xây dựng trả lời để Uỷ ban Nhân dân tỉnh Quảng Ngãi biết và giải quyết vụ việc./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ông Trần Kỳ Đô (thay trả lời);
- Lưu: VP Bộ, TTr Bộ, hồ sơ (K5).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trần Nam